
16 de Outubro de 2023                             Diário Oficial - nº 1090 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 16 de Outubro de 2023  Nº1090     Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 2054/2023

SÚMULA:

Dispõe sobre movimentação de referência dos servidores
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e
exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem com-
pletado, no mês de setembro de 2023, o tempo de serviço
exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE SUBIRAM
DE REFERÊNCIA

MÊS DE SETEMBRO / 2023

Matrícula Nome Grupo Nível Estágio

100635 LUCIO DA SILVA GAO C 019

Cornélio Procópio, 11 de outubro de 2023.
MARISA TRIANO

Diretora do Dep. de
Recursos Humanos

DECRETO Nº 2055/2023

SÚMULA:

Dispõe sobre movimentação de referência dos servidores
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e
exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do anexo deste Decre-
to, fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de outubro de 2023, o tempo de
serviço exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE SUBI-
RAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE OUTUBRO / 2023

Matrícula Nome Grupo Nível Estágio

192423 ABILAINY ARAUJO BRUNIERA GAO A
006

102401 ADALBERTO MAZZEI FILHO GAO A
010

192115 ADILSON MARCELINO CORREIA GME R
017

102391 AMANDA LETICIA BATISTA RIBEIRO
GMA D 010

192424 ANA CLAUDIA DOS SANTOS                     (A.C.S)
GAO A 006

192501 ANA PAULA BRITO GAO C
005

100652 ANA PAULA GRACIANO TONON GME E
006

192430 ANDREIA GONÇALVES CARVALHO
GAO A 006

102397 ARIANE JUSSARA BECKER SOUZA
GAO A 010

192416 CLAUDINEI SOARES DE OLIVEIRA
GAO P 006

102410 DELMA PAULA SANTANA GSU A
010

192504 DEYSE CAROLINE DE OLIVEIRA GAO C
005



                                                       Diário Oficial - nº 1090                                16 de Outubro de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

100669 EDIMAR DE OLIVEIRA GME N
006

192494 EDNA MARIA MILANI DA SILVA GAO C
005

100677 ELISABETHI BIROCHI AGUIAR GME M
006

100662 FABRIZIA MARIA ORTEGA DE GODOY VIANNA
GSU D 006

192502 FATIMA CRISTINA CANDIDO LOURENÇO
GAO C 005

102405 ISABEL CANTAGALLO SALES GME E
010

192422 IVONE SANA DONAN GAO A
006

102413 JANAÍNA DE FÁTIMA POMIN MACEDO
GME E 009

192410 JEAN CARLOS RAIMUNDO DE SOUZA
GAO A 006

192417 JOÃO CARLOS DOS SANTOS GAO P
006

102392 JOSIANE APARECIDA SOUSA SANTOS
GMA D 010

100670 JULIANA DE SOUSA GMA C
006

192418 JUNIOR DE SOUZA LALAU GAO P
006

100672 KARLA ANDREZA FERNANDES DE OLIVEIRA
GMA C 006

102412 MARIA IZABEL MARIN GME E
010

102399 MARISA DE CASSIA RODRIGUES SALES
GAO A 010

192427 MOISES SOTERIO GAO A
005

100654 NAGIB ABU MANSSUR JUNIOR GME E
006

102409 NEIF SALOMÃO FILHO GSU A
010

192497 PAULA ANDRESSA CARVALHO GAO C
005

192419 PAULO CEZAR VITORIO GAO P
006

192412 RAFAELLE BASSO GAO A 006

100680 RAFNER AUGUSTO SOARES GME M
006

100658 RENATA APARECIDA ROSSIERI SANTANA GMA
E 006

192425 RICARDO JOSÉ DA SILVA GAO A 006

102398 RINALDO APARECIDO SANCHES GAO A
010

192498 SIMONE TEIXEIRA DA SILVA GAO C
005

192499 SUELI DE FATIMA RIBEIRO GAO C
005

102407 SUELI TOKUNAGA GSU A 010

102393 SUZANA APARECIDA RAFAEL GMA D
010

192503 TEREZINHA TONTINI TRIANA GAO C
005

100663 THAIS DE OLIVEIRA VILAS BOAS GSU A
005

192428 VALERIA CARVALHO DE MELO PEREIRA GME
F 006

192500 VANDERLENE DOS SANTOS PEREIRA GAO
C 005

100687 VANESSA DE OLIVEIRA LANDGRAF GME
E 006

100682 VANESSA FOSQUIAN GME M 006

192421 VANIA DOS SANTOS GAO A 006

192432 VITOR ALBERTO GEDMINAS GAO A
006

102411 WALTON LUIS DEL TEDESCO GSU H
010

100675 WILLIANA APARECIDA SCHIAVINATO GMA
A 006

192413 WILSON JOSÉ MARMOUTELLO GAO A
006

192414 YAGO HENRIQUE DE ASSIS PEREIRA GAO
A 006

Cornélio Procópio, 11 de outubro de 2023.
MARISA TRIANO

Diretora do Dep. de
Recursos Humanos



16 de Outubro de 2023                             Diário Oficial - nº 1090 3

LEI Nº 456/2023

DATA: 16/10/23

SÚMULA: Revoga o § 3º da Lei Municipal nº 213/15 e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º- Fica revogado em todos os seus termos o § 3º do
art.1º da Lei Municipal 213/15.

Art. 2- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2023
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI COMPLEMENTAR Nº 56/2023

DATA: 16/10/2023

SÚMULA: Dá nova redação aos termos da Lei Comple-
mentar Municipal nº 55/23 e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º- O § 1º do art. 1º da Lei Complementar Municipal
nº 55/2023 passa a vigorar com a seguinte redação:

“.................

1º- A referida Concessão de Uso vigorará pelo mesmo
prazo previsto no item 3.2 do Contrato de Concessão de
Uso de Imóvel nº 11/2021, decorrente do Processo
Licitatório nº 186/2021 e respectiva Concorrência Públi-
ca nº 002/2021, podendo ser prorrogado por igual perío-
do, à critério da Contratante .................”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1270/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos, a Portaria nº 1179/
2023, publicada no Boletim Oficial do Município nº. 1064 de
24 de agosto de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 05 de outubro de
2023.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1271/2023

SÚMULA:

Designa servidores para recebimento de mercadorias e ates-
tarem notas fiscais.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores, abaixo nominados,
para recebimento de mercadorias e atestarem as notas fis-
cais:

I- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1- Ubirajara Nicolau Fraiz

2- Vanildo Felipe Sotero

3- Renato Feracin

II- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FARMÁCIA

1- Rodrigo Augusto Fonseca

2- Yago Henrique de Assis Pereira

III- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ESTOQUE

1- Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

2- Yago Henrique de Assis Pereira

IV- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
URBANA

1- Ailton Dias



                                                       Diário Oficial - nº 1090                                16 de Outubro de 20234

2- Marcos Antônio Martini

3- Célia Gambini Silva

V- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1- Elaine Rodrigues Neves Firmino

2- Carla Cristina Druzini

3- Maria Lúcia Funari Gomes

VI- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO

1- Celso Wanderlei Marin

2- Gisele Picolotto Claro

VII- SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1- André Luiz Lievore

2- Glaucia Eliana Nardoni Celestino

3- Pollyana Delmônico Gomes

VIII- SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

1- Dirceu Funari Junior

2- Daniella Lamare Pimenta

3- Simone Braga Amin

IX- SECRETARIA DE CULTURA

1- Ademir Balera

2- Alexandre Cardoso Simão

X-  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

1- Maurício Reis Koch

2- Luis Marcelo Cazella Correia

IX- SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1- Valéria Aparecida Oliveira

2- Elizeo Rodrigues da Rocha

X – SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, CRIANÇA,
ADOLESCENTE, JUVENTUDE E IDOSO.

1- Maria Gabrielle Druzini

XI – SUBPREFEITURA CONGONHAS

1- Luiz Carlos Aleixo

XII – CONTROLADORIA

1- Claudia Vanessa Cardoso Camacho

2- Roberto Nobrega Cunha

XIII – GABINETE

1- Flávio Augusto Odízio

XIV – DEPARTAMENTO DE RECEITA E RENDAS

1- Valmir dos Santos Rodrigues

2- José Carlos Gonçalves de Oliveira

XV – DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

1- Najylla Nogueira

2- Paulo Bueno

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a data de 22 de setembro de 2023,
em especial a Portaria nº 1147/2023.

Cornélio Procópio, 16 de outubro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1272/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, ab initio, em todos seus termos, a Portaria
nº 1255/2023, publicada no Boletim Oficial do Município nº.
1088-E de 10 de outubro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1273/2023

SÚMULA:

Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 84 (oitenta e quatro)
dias, a partir de 25 de setembro de 2023, conforme dispõe
o art. 351, da Lei 216/94, à servidora LUCENIRE
CASAGRANDE CÂMARA detentora do cargo de PROFES-
SOR lotada no Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 25 de setembro
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito



16 de Outubro de 2023                             Diário Oficial - nº 1090 5

Claudio Trombini Bernardo
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1274/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, ab initio, em todos seus termos, a Por-
taria nº 1265/2023, publicada no Boletim Oficial do Muni-
cípio nº. 1088-E de 10 de outubro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

7° TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 024/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA
- EPP

OBJETO DE ORIGEM: A contratação de serviços de cole-
ta, transporte e destinação final de resíduos hospitala-
res.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO:

1.1 - O objeto firmado no contrato de origem, fica prorro-
gado por período de 1(um) mês, contados a partir de 19/
06/2022 à 18/07/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR:

2.1 - O valor global deste termo aditivo será de R$
3.105,26 (três mil cento e cinco reais e vinte e seis cen-
tavos),

DATA: 18 de junho de 2022.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Paulo Roberto Pereira

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 094/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa DENTAL SHOP – COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA CNPJ Nº 10.710.985/0001-00, para
aquisição de material odontológico, perfazendo valor total de
R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Saúde, e informação da existência
de recursos de ordem orçamentária, conforme indicação do
setor responsável, e parecer jurídico favorável a contratação.

Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 09 de outubro de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONTRATO Nº 149/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 045/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 267/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL

CNPJ nº 03.341.088/0022-71

OBJETO: Contratação de cursos e oficinas, para atendimen-
to as famílias atendidas no serviço de Proteção e Atendimen-
to Especializado à Família e Indivíduos (PAEFI).

VALOR: R$ 13.610,00 (Treze mil, seiscentos e dez reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO: (392)
07.000.08.002.08.244.0008.2.090.3.3.90.39.00.00.00.00

DATA: 28/08/2023.
ASSINATURA: Amin José Hannouche

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC

CONTRATO Nº: 150/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2023

PROCESSO Nº 250/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: HABITUS DIGITAL-COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE INFORMÁTICA LTDA

OBJETO: MOBÍLIA PARA GABINETE DA VICE PREFEITA

VALOR GLOBAL: R$13.600,00 (treze mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA: 02 (dois) MESES.

DOTAÇÃO: (11) 01.001.04.122.0002.2001.4.4.90.52.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordinários
(Livres).



                                                       Diário Oficial - nº 1090                                16 de Outubro de 20236

DATA: 05/10/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

José Luiz Buono

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA E

MODELO QUANT VALOR

UNIT.

1 Mesa pé reto em MDP M25 medida de 1,20x
0,60cm - cor preto com nogal - tampo confeccionado em
MDP 25mm, pes tipo painel conectados ao tampo com
giro fixo treviso MARTINUCCI

J2MPR 3 397,00

2 Gaveteiro volante para escritório 3 gavetas - tam-
po, em 15mm, caixas e gavetas 15mm, 1 gaveta para
pista suspensa com corrediças metálicas base com ro-
dízios, altura 70cm largura 46 comprimento 42 material
MDP. MARTINUCCI J2GV0201 3 515,00

3 Balcão auxiliar 01 porta 4 gavetas - tampo con-
feccionado em MDP 25mm portas e gavetas MDP 15mm
com corrediças metálicas, chave na primeira gaveta, pés
de aço reguladores - medida: 0.90 largura, 75 de altura,
42 profundidade  - cor nogal MARTINUCCI

J2ABGV 2 999,00

4 Armário alto 02 portas, chapéu 25 mm confecci-
onado em MDP, portas e laterais MDP 15 mm, com cha-
ve, 03 prateleiras internas MDP 15 mm - medidas: 80cm
de largura, 42cm de profundidade, 1,59cm de altura - cor
nogal - pés de aço reguladores. MARTINUCCI

J2AA 4 800,00

5 Mesa reta 1.50 comprimento x 80 profundidade
x 76 de altura tampo 40mm - confeccionado em MDP pês
tipo painel inteiriço MOP, sem gavetas, tampo amadeirado
com vidro temperado 8mm - cor nogal.
MARANELLO

NOGAL-GOLD GLASS 1 1.650,00

6 Mesa 1,25x1,25 com conexão confeccionado em
MDP 03 gavetas - tampo, MDP 15 mm, com chave na
primeira gaveta comprimento, 77cm de altura e 42cm
profundidade - cor nogal - com pês de aço reguladores e
gaveteiro móvel PADIN NOCE

NATURALLE 1 1.695,00

7 Balcão 02 portas, tampo 40mm confeccionado
em MDP - portas MDP 15mm com chave, medidas 0,90cm
de comprimento, 80cm de altura, 42 cm de profundidade,
pês de aço reguladores de altura - cor nogal e preto
MARANELLO

BAIXO 2P 3 515,00

8 Painel para tv de ate 42 polegadas confecciona-
do em MDP 30 mm cor amadeirado medidas 2.00 de
comprimento por 1.10 de altura MARTINUCCI

JOB40 1 700,00

11 Suporte retrátil com corrediça, confeccionada em
MDP 15mm, ideal para teclado, medida 54 x 1.00 x 37

MARTINUCCI

J1TS 1 76,00

CONTRATO Nº: 151/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2023

PROCESSO Nº 250/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: PC PANIZIO DE BRITO & CIA LTDA

OBJETO: MOBÍLIA PARA GABINETE DA VICE PREFEITA

VALOR GLOBAL: R$3.990,00 (três mil, novecentos e noven-
ta reais).

VIGÊNCIA: 02 (dois) MESES.

DOTAÇÃO: (11) 01.001.04.122.0002.2001.4.4.90.52.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordinári-
os (Livres).

DATA: 05/10/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Patricia Costa Panizio de Brito

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA E

MODELO QUANT VALOR

UNIT.

9 Cadeira fixa modelo de espera com braço e base
confeccionado em tubo cromado de 01 polegada de es-
pessura, assento em espuma injetada revestida de tecido,
encosto em tela em poliéster medidas 45cm profundidade,
89cm de altura x 50cm de comprimento HOSANA
5 435,00

10 Cadeira giratória modelo Diretor lisa - espuma in-
jetada com revestimento couro ecológico sintético, apoio
de braço em poliuretano PU modelo corsa, base a gás com
regulagem de altura, estrela com 05 hastes e rodízios em
poliuretano PU QUALITA 3 605,00

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 145/2023- PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 266/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de bandeiras e outros.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 26 de outubro de 2023.

ABERTURA: As 08h59m do dia 26 de outubro de 2023.

DISPUTA: A partir 09h00m dia 26 de outubro de 2023.

LOCAL: www.bbmnet.com.br



16 de Outubro de 2023                             Diário Oficial - nº 1090 7

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, www.bbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de outubro de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA AMUSEP

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: Nº 06/2023

PROCESSO: Nº 14/2023

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 07/2023

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO
E PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR
COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA
EIRELI

CNPJ: 16.579.174/0001-90

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE

CONSUMO, TAIS COMO: LIMPEZA E HIGIENE, COPA E
COZINHA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA ATENDER A DA AUTARQUIA MUNICIPAL
DE SERVIÇO DE ACORDO COM AS DEMANDAS DO
VELÓRIO  MUNICIPAL, CEMITÉRIO MUNICIPAL, TERMI-
NAL RODOVIÁRIO E AEROPORTO MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PERÍODO: 29/09/2023 a 29/09/2024.

DATA: 29/09/2023
ASSINATURAS:  Alexandre Sextak Batistela Junior –

Representante legal
Reginaldo Francisco da Silva – Diretor Geral

ITEM DESCRIÇÃO QNTD UNID MARCA  V.
UNIT

1 Açúcar cristal - Extra branco. Pacote 5Kg.
100 PCT GLOBO         17,83

5 Café em pó. Embalado a vácuo. 500g.
250 EMB LA SANTE         15,68

61 Vassoura de nylon com cabo. 100
UN SANTO ANTONIO           5,01

ARP: Nº 06/2023

PROCESSO: Nº 14/2023

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 07/2023

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO

CNPJ: 08.688.131/0001-15

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS DE

CONSUMO, TAIS COMO: LIMPEZA E HIGIENE, COPA E COZI-
NHA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS ELÉTRICOS
PARA ATENDER A DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO
DE ACORDO COM AS DEMANDAS DO VELÓRIO  MUNICIPAL,
CEMITÉRIO MUNICIPAL, TERMINAL RODOVIÁRIO E AERO-
PORTO MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PERÍODO: 29/09/2023 a 29/09/2024.

DATA: 29/09/2023
ASSINATURAS:  Gustavo Azevedo Pinto – Representante

legal
Reginaldo Francisco da Silva – Diretor Geral

ITEM DESCRIÇÃO QNTD UNID MARCA  V.
UNIT

24 Lâmpada LED 12W cor branco frio. Bulbo padrão.
Soquete E27. 100 UN AVANT         19,90

25 Lâmpada LED 40W cor branco frio. Bulbo padrão.
Soquete E27. 80 UN AVANT         39,90

62 Veneno inseticida mata barato. Embalagem 30ml -
Controle rápido da praga. Não mancha a superfície em que
foi aplicado e não deixa cheiro. 100 UN
BAYER-K-OTHRINE         19,90

ARP: Nº 06/2023

PROCESSO: Nº 14/2023

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 07/2023

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM
GERAL

CNPJ: 47.515.013/0001-67

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS DE

CONSUMO, TAIS COMO: LIMPEZA E HIGIENE, COPA E COZI-
NHA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS ELÉTRICOS
PARA ATENDER A DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO
DE ACORDO COM AS DEMANDAS DO VELÓRIO  MUNICIPAL,
CEMITÉRIO MUNICIPAL, TERMINAL RODOVIÁRIO E AERO-



                                                       Diário Oficial - nº 1090                                16 de Outubro de 20238

PORTO MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PERÍODO: 29/09/2023 a 29/09/2024.

DATA: 29/09/2023
ASSINATURAS:  Carlos Roberto de Souza – Represen-

tante legal
Reginaldo Francisco da Silva – Diretor Geral

ITEM DESCRIÇÃO QNTD UNID MARCA  V.
UNIT

3 Álcool gel antisséptico 70% - 500 ML - Sem cor e
sem fragrância. 400 UN FACILITE
           3,60

4 Álcool líquido 70% - Embalagem de 1 litro.
250 UN SUPER VALE            4,75

6 Cesto de lixo telado de plástico sem tampa.
50 UN ARQPLAST            2,92

7 Copo descartável 180ml c/ 2.500 un - translúcido
162grs 120 CX FONPLAST         92,85

9 Desinfetante e limpador de uso geral - Diluição
de 1:10 - Galão de 5 litros. 100 UN
BIOKRISS            6,80

12 Detergente limpa vidros - galão de 5 litros. Com-
posição química: Lauril éter, sulfato de sódio, álcool
isopropílico, conservante, corante. Fragrância e veículo.
Princípio ativo: Álcool isopropílico, conservante, corante,
fragrância. Pronto uso. Registrado na ANVISA.
100 UN FOUR LINE         11,65

13 Detergente líquido, neutro, testado por
dermatologista. Frasco com 500ml. 250
FRCO BARBAREX            1,65

18 Esponja dupla face verde e amarela. Medidas:
110x75x20mm. 200 UN BETTANIN
           0,56

23 Lã de aço - 60g. Pacote com 8 unidades. 70
PCT ASSOLAN            1,93

37 Pá de metal grande para coleta de lixo com cabo
de madeira de 1,50 m. 70 UN DESAFIO
        13,55

40 Papel interfolha duas dobras, fardo com 1000
folhas - Branco. 50 FRD ULIPEL            8,33

41 Papel toalha branco. Bobina de 200 metros. Far-
do com 6 rolos e 200 metros. 250 UN
ULIPEL         45,45

43 Pilha alcalina AAA. Envelope com 4 unidades.
50 UN RYAN            6,02

44 Pilha alcalina AA. Envelope com 4 unidades.
50 UN RYAN            6,28

45 Pulverizador manual 500ml. Refil transparente.
Válvula do tipo gatilho com jato regulável. 50 UN
NOBRE            4,58

46 Reservatório para dispenser de sabonete líqui-

do/ álcool - Capacidade 800 ml. 70 UN N O -
BRE            8,70

49 Rodo de madeira com espuma e cabo de 1,20m.
70 UN APOLO            4,70

52 Sabonete líquido com fragrância suave. Galão com
5 litros. 200 UN FOUR LINE         13,45

64 Vinagre de álcool - 750ml. Fermentado acético de
álcool, água e conservante INS 224. Acidez 4,0%. Não con-
tém glutén. 100 UN NEVAL            3,59

ARP: Nº 06/2023

PROCESSO: Nº 14/2023

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 07/2023

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA

CNPJ: 09.943.233/0001-00

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE

CONSUMO, TAIS COMO: LIMPEZA E HIGIENE, COPA E CO-
ZINHA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS ELÉTRI-
COS PARA ATENDER A DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇO DE ACORDO COM AS DEMANDAS DO VELÓRIO  MU-
NICIPAL, CEMITÉRIO MUNICIPAL, TERMINAL RODOVIÁRIO
E AEROPORTO MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PERÍODO: 29/09/2023 a 29/09/2024.

DATA: 29/09/2023
ASSINATURAS:  Tiago Estefanuto – Representante legal

Reginaldo Francisco da Silva – Diretor Geral

ITEM DESCRIÇÃO QNTD UNID MARCA  V.
UNIT

2 Água sanitária - 1 litro. 400 L
AYLAG            2,06

8 Copo descartável 50ml - caixa com 5000 unida-
des 70 CX FONPLAST         90,41

10 Desodorizador aerosol de ambientes - 400 ml.
100 FRCO LEV            6,91

14 Dispenser acrílico para copo descartável com
180ml. Fixa na parede. 30 UN PREMISSE
        18,02

15 Dispenser acrílico para copo descartável com
50ml. Fixa na parede. 20 UN RENDE MAIS
        12,77

16 Dispenser de parede para álcool ou sabonete com
reservatório.Capacidade 800ml. 30 UN N O -
BRE         22,25



16 de Outubro de 2023                             Diário Oficial - nº 1090 9

17 Dispenser descarta copo duplo - Café (50ml) e
água (180ml). 50 UN PREMISSE
        26,12

19 Fibra verde de limpeza pesada. Medidas:
10,2x26cm. Pacote com 10 unidades. 70
UN ESPONFLORA         15,59

20 Flanela para limpeza. Medidas mínimas:
38x58cm. 100 UN CCA            1,99

22 Garrafa termina de rosca para café. Capacida-
de 1L. 20 UN INVICTA         21,15

26 Limpa alumínio - 500ml. Tensoativos aniônico
e não aniônico, umectante, aditivo, corantes, ácido
dodecil benzeno sulfônico. 150 FRCO
AYLAG            1,90

30 Lustra móveis 500ml. Composição química:
Emulsão de polietileno, espessante, emulsificante,
sequestrante, conservante, fragrância e veículos. Princí-
pio ativo: emulsão de polietileno. Pronto uso. Registra-
do na ANVISA. 100 UN FUZETTO
           3,53

31 Luva de borracha amarela para limpeza. Tama-
nho G. Forrada com palma da mão antiderrapante.
70 UN LALAN            2,22

32 Luva de borracha amarela para limpeza. Tama-
nho M. Forrada com palma da mão antiderrapante.
50 UN LALAN            2,22

33 Luva de borracha amarela para limpeza. Tama-
nho P. Forrada com palma da mão antiderrapante.
30 PAR LALAN            2,22

38 Pano de prato de algodão de boa qualidade.
Medidas aproximadas 45x65 cm. 100 FRD
MARTINS            2,00

42 Pedra sanitária com suporte plástico - 25g.
150 UN SANY            1,07

47 Rodo de alumínio com cabo 40 cm, com rabo
de metal zincado. 50 UN SANCHES
        21,90

48 Rodo de alumínio com cabo 60 cm. Cabo de
metal zincado. 50 UN SANCHES
        23,18

50 Sabão em pedra glicerinado neutro. Pacote com
5 barras de 200g. 100 PCT UNIC
           7,32

51 Sabão em pó. Embalagem 1Kg. Composição
química: tensoativo aniônico, alcalinizante, sequestrante,
carga, coadjuvantes, branqueador óptico, bentonita
sódica, corante, enzimas, agente antirredepositante, fra-
grância e água. Componente ativo: Linear alquim
benzeno sulfonato de sódio. 100 EMB
CLARIN            3,40

53 Sabonete líquido - Refil de 800 ml. 150
UN PREMISSE            5,69

54 Saco para limpeza alvejado - 100% algodão.
Medidas mínimas: 68x42 cm. 100 UN

MARTINS            2,32

57 Saco preto de lixo 100 litros. Micra 7 - Pacote com
100 unidades. 500 FRD NEKPLAST
        44,18

60 Vassoura caipira com cabo. 100 UN
CR         17,50

ARP: Nº 06/2023

PROCESSO: Nº 14/2023

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 07/2023

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 45.471.842/0001-60

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS DE

CONSUMO, TAIS COMO: LIMPEZA E HIGIENE, COPA E COZI-
NHA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS ELÉTRICOS
PARA ATENDER A DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO
DE ACORDO COM AS DEMANDAS DO VELÓRIO  MUNICIPAL,
CEMITÉRIO MUNICIPAL, TERMINAL RODOVIÁRIO E AERO-
PORTO MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PERÍODO: 29/09/2023 a 29/09/2024.

DATA: 29/09/2023
ASSINATURAS:  Leonor Augusto Rodrigues – Representan-

te legal
Reginaldo Francisco da Silva – Diretor Geral

ITEM DESCRIÇÃO QNTD UNID MARCA  V.
UNIT

21 Frasco plástico transparente 500ml com válvula tipo
pump (bico de pato). 50 UN FENIX
        15,90

27 Limpador e renovador de brilho para pisos, com nonil
fenol poliglicol éter (princípio), coadjuvante, solvente,
plastificante, emulsificante, corante, fragrancia, conservante
e veículo. Diluição: 1:10 - Galão 5 litros. 250 GL
KARINA         72,99

28 Limpador e revitalizador de porcelanatos. Embala-
gem de 1 litros. Indicado para áreas internas e externas. Pron-
to para uso. Rendimento: até 30m²/L. Indicação de uso: Man-
chas de superfícies lisas ou levemente texturizadas, marcas
de martelo de borracha ou de pneus, película de porcelanatos
novos (polidos ou glossy), escorrimentos superficiais de sais
minerais em vidros, encardimento de rejunte de qualquer
tipo como nenhum outro produto. 120 UN
TROPPEL         42,98

34 Luva de segurança em borracha nitrílica. Tamanho
G - Revestimento interno em flocos de algodão, palma
antiderrapante. Reutilizável. Formato anatômico. Punho reto.



                                                       Diário Oficial - nº 1090                                16 de Outubro de 202310

Espessura 0,038mm. CA 16313. 100 PAR
VABENE            9,05

35 Luva de segurança em borracha nitrílica. Tama-
nho M - Revestimento interno em flocos de algodão, pal-
ma antiderrapante. Reutilizável. Formato anatômico. Pu-
nho reto. Espessura 0,038mm. CA 16313. 150 UN
VABENE            9,05

39 Papel higiênico branco. Fibras 100%
celulósicas. Fardo com 8 rolos de 300 metros.
250 FRD PARANA         29,00

58 Soda cáustica granulada. Embalagem de 1 Kg.
Uso indicado: Limpeza de caixas de gordura, ralos sani-
tários, esgotos e desentupimento. Concentração: 97% a
99% do ativo. 50 UN LIPON         18,80

59 Suporte fixo na parede para papel toalha - Rolo
de 200 metros. 50 UN BENEFIT
      220,00

ARP: Nº 06/2023

PROCESSO: Nº 14/2023

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 07/2023

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: LCB EMPREENDIMENTOS

CNPJ: 26.844.275/0001-03

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE

CONSUMO, TAIS COMO: LIMPEZA E HIGIENE, COPA E
COZINHA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA ATENDER A DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE
SERVIÇO DE ACORDO COM AS DEMANDAS DO VELÓ-
RIO  MUNICIPAL, CEMITÉRIO MUNICIPAL, TERMINAL
RODOVIÁRIO E AEROPORTO MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PERÍODO: 29/09/2023 a 29/09/2024.

DATA: 29/09/2023
ASSINATURAS:  Lirane Cristina Batista – Representan-

te legal
Reginaldo Francisco da Silva – Diretor Geral

ITEM DESCRIÇÃO QNTD UNID MARCA  V.
UNIT

11 Detergente de uso geral com amoníaco - Galão
de 5 litros. Composição química: àcido dodecilbenzeno
sulfônico linear, amoníaco, disperssantes, espessantes,
neutralizante, corante e veículo. Princípio ativo: Ácido
dodecilbenzeno sulfônico linear a 90%. Diluição: 1:1000.
Registrado na ANVISA. 250 GL FOUR LINE
        49,00

55 Saco preto de lixo 15 litros. Micra 7 - Pacote com
100 unidades. 100 ROLO BELA PLAST

        33,90

56 Saco preto de lixo 40 litros. Micra 7 - Pacote com
100 unidades. 100 ROLO BELA PLAST
        43,90

ATOSDOLEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE  DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/23

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS          EXCEPCIONAIS

OBJETO: Atendimento especializado aos seus 198 usuári-
os que apresentam deficiência intelectual e/ou múltipla que
tiveram suas limitações agravadas por violações de direi-
tos, tais como negligência por falta do seu cuidador, isola-
mento, atitudes discriminatórias e preconceituosas, des-
valorização de potencialidade/ capacidade da pessoa, con-
forme Plano de Trabalho apresentado pela entidade.

JUSTIFICATIVA: A parceria tem por objeto o repasse de re-
cursos financeiros destinados ao custeio das despesas
com atendimento especializado aos seus usuários. A enti-
dade é de utilidade pública, declarada através da Lei Muni-
cipal nº 728/1972. Assim, considerando que a ASSOCIA-
ÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, bem como,
estar identificada em Lei devidamente autorizada, como
beneficiária da parceria, caracteriza-se, dessa forma, a
inviabilidade de competição.

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Chamamento
Público com fulcro no inciso II do Artigo 31 da Lei nº 13.019/
14 e inciso II do Artigo 10 do Decreto Municipal nº 143/2017.

PUBLICAÇÃO: Conforme Artigo 32, § 2º da Lei nº 13.019/14
c/c o Artigo 11, § 2º, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias a
contar dessa publicação para impugnação a esta justifica-
tiva.

PRAZO: 11/10/2023 a 30/09/2024.

VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ORGANIZAÇÃO DE SO-
CIEDADE CIVIL, a importância de R$ 50.590,68 (cinquenta
mil, quinhentos e noventa reais e sessenta e oito centa-
vos), contabilizando o valor repassado na dotação orça-
mentária 07.02.08.244.0008.2.375.3.3.50.43. 00.00.00.00.

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche

Prefeito
Helena Gonçalves Francisco

Presidente

RATIFICAÇÃO

Processo de Inexigibilidade de Chamamento
Público nº 018/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Inexigibilidade de chamamento público em favor da Orga-



16 de Outubro de 2023                             Diário Oficial - nº 1090 11

nização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMI-
GOS DOS EXCEPCIONAIS DE CORNÉLIO PROCÓPIO
para celebração de parceira com o Município de Cornélio
Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes da
Lei nº 13.019 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº
143/2017, perfazendo o valor global de R$ 50.590,68
(Cinquenta mil, quinhentos e noventa reais e sessenta
e oito centavos).

Cornélio Procópio, 11 de outubro de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela legislação em vi-
gor, e, a vista do Parecer Jurídico exarado acerca da
legalidade do procedimento, HOMOLOGO a
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 018/2023, em
favor da Organização da Sociedade Civil, APAE – ASSO-
CIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
CORNÉLIO PROCÓPIO para celebração de parceria com
o Município de Cornélio Procópio, através de Termo de
Fomento, nos moldes da Lei nº 13. 019/14 regulamen-
tada, pelo Decreto Municipal nº 143/2017, perfazendo o
valor global de R$ 50.590,68 (cinquenta mil, quinhentos
e noventa reais e sessenta e oito centavos).

Cornélio Procópio, 11 de outubro de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO  Nº 018/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Fomen-
to, o repasse de recursos financeiros destinados ao
custeio das despesas com atendimento especializado
aos seus 198 usuários que apresentam deficiência In-
telectual e/ou múltiplas que tiveram suas limitações
agravadas por violação de direitos, tais como negligên-
cia por falta do seu cuidador, isolamento, atitudes
discriminatórias e preconceituosas, desvalorização de
potencialidade/ capacidade da pessoa. O acompanha-
mento e a avaliação se darão através de reuniões se-
manais/mensais, permitindo a discussão entre a equi-
pe multiprofissional das situações apresentadas para
possíveis acompanhamentos e orientações que se fi-
zerem necessárias.

DOS RECURSOS: O MUNICÍPIO repassará à ORGANI-
ZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL, a importância de R$
50.590,68 (Cinquenta mil, quinhentos e noventa reais e
sessenta a e oito centavos), e a contabilizando o valor
repassado na dotação orçamentária 07.02.08.244.0008.
2.375.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como ter-
mo inicial a data de 11/10/2023 e término em 30/09/

2024.

DATA: 11 de outubro de 2023.

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche

Prefeito
Helena Gonçalves Francisco

Presidente



                                                       Diário Oficial - nº 1090                                16 de Outubro de 202312


